

Jolanta Deptuła

Miastkowo, woj. łomżyńskie. Stanowisko 1

Informator Archeologiczny : badania 11, 128-129

1977

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Zamierzona analiza szkła z tego naczynka wykaże, czy domysł ten ma uzasadnienie. Nie można jednak wykluczyć możliwości, że mamy tu do czynienia z wyrobem szklanym z I poł. XIX w. lub ze wcześniejszych stuleci czasów nowożytnych.

Na tym zakończono badania w Łęgu Piekarskim na stanowisku 1. Pozytywnym rezultatem wszystkich trzech kampanii wykopaliskowych z lat 1975-1977 było precyzyjne ustalenie położenia wszystkich grobów książęcych, dotychczas przypadkowo odkrytych /w latach 1933, 1936 i 1947/ na tym stanowisku, pomnożenie ich ilości o grób "A", wygrzebany, a nie zauważony w r. 1840 /wraz z jego inwentarzem/, dalej pomnożenie inwentarza grobu III o sabytki, nie wykopane i nie zauważone w r. 1947, odkrycie w bezpośrednim otoczeniu grobu III "tłukowiska" kilkunastu gąsiorów szklanych oraz poznanie "tła" sabytkowego tego stanowiska w postaci śladów osadnictwa z końca neolitu, resztek zniszczonego cmentarzyska kultury grobów klozowych oraz kilku "pospolitszych" płaskich grobów ciałopalnych z okresu rzymskiego. Poznano ponadto dokładnie topografię okolic stanowiska 1 w Łęgu Piekarskim wraz z korespondującym z nim współczesnym mu, znanym stanowiskiem /cmentarzyskiem ciałopalnym/ w Książkach Młynach po drugiej/wschodniej/ stronie Warty.

ŁOJEWO, gm. Inowrocław
woj.bydgoskie
Stanowisko 1 i 1A

petrz
neolit

MIĄSTKOWO
woj.łomżyńskie
Stanowisko 1

Muzeum Okręgowe
w Łomży

Badania prowadził mgr Jolanta Deptuła. Finansowało Muzeum Okręgowe w Łomży. Drugi sezon badań. Cmentarzysko płaskie, ciałopalne z I w. pne - III w. ne.

Kontynuowano badania w północnej i założono nowe wykopy w południowej części stanowiska. Przebadano 90 m² odkrywając 6 jam, 7 grobów jamowych, 2 paleniska i 3 współczesne wkopy rabunkowe. Zarysy obiektów występowały na głębokości 0,2 - 0,3 m.

Jamy o nieokreślonym przeznaczeniu, koliste o średnicy 0,3 - 0,6 m i miąższości 0,14-0,3 m zawierały nieliczne, niecharakterystyczne ułamki naczyń oraz ślady węgla drzewnego. Odsłonięto je w północnej części, na skraju cmentarzyska.

Jamy grobowe koliste lub owalne średnicy 0,6-1,5 m, w profilu nieckowate, o miąższości 0,2-0,3 m. Inwentarz grobowy stanowiły spalone kości ludzkie i ułamki ręcznie lepionych naczyń. Jedynie grób nr 10 zawierał oprócz ceramiki nóż żelazny.

Paleniska średnicy 0,8 i 1,2 m zbudowane były z kamieni polnych średniej wielkości. Z paleniska nr 2 wyeksplorowano duże fragmenty ręcznie leplonego naczynia, częściowo wtórnie przepalonego. Materiał zabytkowy pozwala datować odkryte zespoły na wczesny okres rzymski. Badania pozwoliły uchwycić północno-wschodni i południowy zasięg omentarzynska. Materiały, zabytki i dokumentacja z badań znajdują się w Muzeum Okręgowym w Łomży.

Badania będą kontynuowane.

MODŁA, gm. Wiśniewo
woj. ciechanowskie
Stanowisko I

Muzeum Ziemi Zawkrzeńskiej
w Mławie

Badania prowadził mgr Andrzej Grzymkowski. Finansował WKZ w Ciechanowie. Drugi sezon badań. Omentarzynsko kultury przeworskiej z wczesnego okresu wpływów rzymskich /I - II w. ne/.

Po uchwyceniu granicy południowej omentarzynska przebadano obszar w kierunku północnym i zachodnim, chcąc uchwycić maksymalny zasięg stanowiska. Przebadano 1075 m², odkrywając 64 obiekty, przede wszystkim groby /ponad 90%/, oraz jamy. Dominowały pochówki ciałopalne/popielnicowe i jamowe/, obypane stosem. Wystąpiło kilka grobów popielnicowych, ciałopalnych, czystych. Natrafiono również na trzy pochówki szkieletowe, w tym dwa dzieci.

W grobach znaleziono głównie ceramikę oraz zapinki /13 z brązu, 4 z żelaza/, w tym wczesne - Almgren, grupa IV, nr 68, paciorki szklane z niebieskiego przeźroczystego szkła, przęśliki gliniane dwustożkowe/różnych odmian/, noże żelazne, szydła żel., frag. ozdób z brązu i żel., sprzączki żelazne /ósemkwate, z rozwidlonym końcem/, osetki, fragment miecza żelaznego i inne.

Materiały znajdują się w Muzeum Ziemi Zawkrzeńskiej w Mławie.

Badania będą kontynuowane.